Крам (Winston F. Crum): Sergius N. Bulga
kov: From Marxism to Sophiology, „St. Vladimir’s Theological Quarterly” 27 (1/1983), 16-23.

63 Приликом прегледа докумената y вези ca спором око Булгакова, рецимо „Одлуке
архијерејског сабора Руске заграничне Православне Цркве од 17/30. октобра 1935. године о
новом учењу протојереја Сергеја Булгакова о Софији — Премудрости Божијој”, могу се на
таксахиван начин набројати следеће оптужбе на рачун Булгаковљеве софиологије: (1) нео-
хилијазам, (2) дивинизација човештва, (3) неопаганизам: како платонизам тако и кабализам,
(4) валентијански гностицизам, (5) дуализам, (6) пантеизам, (7) криптоаријанизам, (8) варла-
митизам, (9) евномизам и (10) антитринитаризам.